
Antanas Baranauskas - Anykščiq šilelis (Aníkščejský borI

-'|. část (1858)

\ Úpati odkrytá. pařezy v kopcích jen!
'Krásu kdo hledal by, ten by byl podveden!
Kampak se poděly krásy ty vábivé?
Kam větru šeptání, pokojné, lenivé
KdyŽ listy bílého lesa jen šuměly
Staré když Sosny se kývaly, praštěly?
Kam jen se poděl houf ptáků, jenŽzapěje,
JehoŽ hlas poslouchat na duši zabŤeje
Kde jen.isou ti vaši tvorové, zvitata?
Kde zvířat nory a brlohy, doupata?
Všechno už zmízelo1, zůstalo na poli
Několik borovic zkřivených a holých|
Slunce tam spaluje prostranství jalové
Větvemi, jehličím, šiškami pokryté,
Na první pohled jsi úzkostí zachvácen'.

tLn 
-? 

I e ja!@'{bo vyhořel a IeŽí rozvalen.

-Ju@Effianiklé, po něm jen pustina,
(J6p íJak močál rozlehlý. okolo slatina!' 

7'DŤíve kdyŽ jsi vešel v les, to hned v očích svitlo,
( PotěŠilo na duŠi, za srdce tě chytlo.

I Zes nejednou pomyslel se sqÍm srdcem zjihlým:
I Stale u lese,' n9@ s'eerLÍ /7')

'J ru. porrteaffiŘrasn8jíEsto, ze.ter všude!

) Les nos čistí, přivoníš' příjemně ti bude!

/ Co zaslechneŠ, veselí: šumí to tu, ladít

.l^^ lt C; p;;ii;' j;nom klid: srdce jímá, hladíl ť /tn t}.b)
'*r 7vekoulinká mechová loŽe rozprostřená

1 Dotykem se zavlní, celá přikrčená.

I ostruziny v chomáčích jako routy pnou Se'

1l Če-e. rudé, uzráIé ploďy z nich houpou se." TeČlcy hub na zeleném, bělavém podloží
Barvami les oživí, ve shlucích se množí:
Skrze škvírku tu a tam kuřátek trychtýřky
Stydlivě se zvedají z mechové přikrývky.
Rozprostřeny po lese čirůvek kloboučky,
Vzdouvají se ryzce jak bažinaté loučky,
Zde pod smrky po hloučcích bedly vykukují,
Babky v lese borovém z hroudy rystupují,
Modravé a šedé si holubinky hoví. -
KaŽdá roste zvesela, co je smutek, neví.
Podel stezky pastýřů Šálky klouzků v křoví.
Jak by pravikMíckiewic*.r země si hoví.
Václavky na pařezech, kozáci tam v olších,
Mezi kmeny rostou si žampióny zrošti,
Muchomůrky s puntíky, kravařky mazlavé,
Spousta hub' jsou tu i ty jmény nenazvané.
ZviŤata je nejedí, lidé nesbírají
Leda krávy lámou je, kdyŽ se v les vydají
Nebo samy od sebe, kdyŽ zeslábnou, shnijí, -
Z jejich hnoje rostliny po okolí tyjí.
Mezi všemi nejq'šší hříbek se tu tyčí

n Jako ,,plukovníka hub" písničky ho hei. ť h f ,t)
}i Rozprostřený, tlusťoučký, jako nafoukaný
/ 

| S nohou pevnou' tvrdou, jak hmec smaltovaný.
I Roste rychle, dlouho je tu on ipříbuzní: ) l' I

' '-' '- ' '' ďxuh'l''!
5tcn tr-$ŤemenáČi. 

sucháči, bohatí i nuzní. ..l 7i:i&
l V úhorechjak kytice rozrůstá se smrčí;

Koroptvičky dřepí tam, zajíček se krčí.
Keře trávou vousaté lesy ovinují'
Mýiny' co šikmo jdou, lesy prosvětlují.
olše stojí v poniví, kozáky obrostlé,

NěŽné větve lísky jsou tu ořechy porostlé,
Jen se k slunci zvedají. Vrby zas v údolí
V vlnících se mokřadech stín si rády zvolí
Krví kanou kaliny, úkryt najde hravě
Rybíz i u močálů podél řeky Šlavél.
Po kopcích se vlní les, krásný a tak bílý:
Tu bříZky.úIffiífr oalitTěxlavé obstoupily,
Listy chviie osiky věčně r,ylekané;
To je strach té Hadovy dcery vůle slabé2.
p jedli se jasany, duby zastavily,
Zenu muže-hada jak sIzy zaplavily,
Místo pěny mléčné kdyŽ krvavá ven tekla,
Skrz mateřské zakletí života se zÍekla:
Sama jedlí stala se - v Strom svou lítost vlila,
Mladičké své děti v šat listů zahalila.
Hrušeň. jabloň, střemcha, či vrba, take iíva; l l / t: J

Na svou Sestru Žaluje iztepilá svídaj. 
" 

J ?ol:enyta
Rešetláky' lípy či jilmy, nesečtené
Druhy stromů všemoŽných u ních rozptýlené'
Pouze lidé, co v lese žt1Í, ti je znqí,
Jako kněží dávných dob, léky kdyŽ hledají'
Vyléčí svět celičký od smr'ti, neduhů,

I

2
Šlave je název řeky tekoucí nedaleko Anykščiai.
Egle, hadí královna - jedna z nejznámějších
litevských lidoqlch pověstí' jejíž motivy jsou
známé i lidové slovesnosti lotyšské či
východoslovanské.
KdyŽ se Egle (iejíž jméno se dá přeložit jako
Jedlička)jednou koupala v moři, do oblečeníjí
vlezl had a nedal se lyhnatjinak než slibem
manŽelství. I kdyŽ ji rodina bránila' musela se
provdat za hada Ži|vina, který se však ukázal j ako
krásný mladý muŽ, jenž vládl svému kouzelnému
království na mořském dně' Společně mělí čtli
děti - syny Doubka, Jasánka aBŤizkaa dcerku
osiku - a Žili šťastně, dokud se však Jedličce
nezastesklo po rodičích. Žilvinas svolil, Že je může
i s dětmi navštívít, a poradiljí, jak se dostat zpět do
království - musí přijít k moři a zavolat ,,ŽIlvine,
Žilvinku, jestli jsi Živ, připluj na pěně mléka, jestli
ne - na pěně krve!"
Protože však rodina Jedličku zpátky pustit nechtěla,
z vyděšené osiky vyzvěděla zaříkadlo a dvanáct
Jedliččiných bratří se tajně vydalo k moři, zavo\alí
na hada, a jakmile se vynořil' ubili jei kosami.
KdyŽ se pak Jedlička se svými dětmi chtěla vrátit,
objevila se pěna krve. Nešťastná Jedlička zaklela
své syny do silných stromů, vylekanou dcerku do
věčně se třesoucí osiky' sama se pak stala jedlí.
Zde sejedná o příběh dvou sester, které se
vypravily sbírat lesní plody. Která první nasbírala
plný košík, ta se měla první provdat. Plný košík
však měla jako první mladší Sestra, a proto ji ta
starší zabila a zalrabala pod drn. V tom místě pak
vyrostla svída.
Starší sestře se narodil syn, kteý se stal
muzikantem. Jednou se mu zlomil smyčec, tak si
ulomil větev svídy. JenŽe housle začaly plakat a
samy od sebe naříkat a zpivat o tom' jak sestra
sestru zabila a vše utajila.

wki



Stačíjimjen vzít si list, kořen nebo kťlru' Po lese se veselí tazyěř nepřeberná.
Dívat se na krásný les nás, lid prosý, těší, Co tam klepe? - Do kmenďseká Si tu datlík.

\ "r,r- 
Proďetelnost když tvoří z listů na sta věží. Kdo to -"čí? Ko"a ne. Zato ptáček kozlík.

íŮ e ' ';J 5?Ť*::ký'kqyŽ 
pupen tu lypučí rozštěpen, Kdo tam šeptá? - To syčí na paŤezu zmíje,' 

il".Lď": ]:Y,le' když zšediví tvarohovým květem, Jinde proudim Svatá5 se, řeia, zbrehů ]ije.
0{}ď t 5dy''': v létě zelená temnot boru stranou, Kdo tám mluví? To husy u řeky kejhají;

l 5 PŤ'i-u kdyŽ listy se červenými stanou' Tu, hle, čápi v hnízdě ,uérrl u Ě'u [r.pá.;i.
ť 5dlŽ marčupskáa úpatí krví svou pokryly, Tamhle tachny ,,kač! kač! kač!,, v moeat pritetetv: )\ -Na 

jaro když čekají Stromy a pahýly. Nedaleko dudók se zepta1 syta, ženy: L a r?^4q _

a |rě:y sosen, těch sosen nespočítatelnýchl ,'Co' co, co vám přinést mim? Co tó povídáte? l 1o own
I HustÝch. vzrostlých' ztepilých,jako květů plných, Co, co, mouchy' zrnka snad? Žizaly ii aater J lv llÝvvv

' 
) Jako routy v létě se, v zimě zelenaj| Hle, kukačka iozpínákřídla, rozhláí se:v Kmen u krnene jako tresť _ tak se kolébaií. Kuká, pláče, r*ě.1" r.' prostě veselí se.

r? ďLt' - r^ |u 't9 
kroků nevidět - tak je ten les hustý! Zt-i arozeznívá sé 1es: iu žluva ,,Evol

-;.', ,;^,^'| Popadané stt'omy tu nejsou, hvozd je čisý; Evo!,, volá, zlobí ji. ,,BěŽ námhlídat seno!,,
Y','LěU^)W 

| !íqné yscJllé pod nohy větve nepletou se' ,$!u! rí-u!..u řeky mladý vodouš zvolal,
sřo P *{."|aajestátné, 

r'ysoké sosny jen houpou se. Hlasů, jak by se s nimi pýtel sám roztrhaí.' ' 19? teprve voňavá pryskyřice sosen, Stehlíci a budníčci - poiáa;ine reoi;

,l 1:r.:: vu'ní květů všech větříkem je nesen; Jíné tóny kolem zní - aroráia s17koiei,
ý Cítíš jetel z polí' luk, červený i bílý, Sojky, siraky i jiní - kaŽdý zvlištně zpívá:

Cítíš vůni heřmánku, veškerého býlí, /. \ Směje se, zásiaříká,nesňysly mluvňá.
Cítíš vůni mravenišť, těch hor velkých, Černých, (n ra,r-' 1 Nade vŠemi slyŠet je slavíťa hlas krásný:
Vždy se vůní nadýcháš, všelikých, rozverných' ' Dojí''luvý. zvrlČnýle, plný a tak jasný:
Z jehtic, šišek, ze stromů, z listí, vzduchem hnané Zyoni, šumí přes keře, měnívá sé ruzně'

Antanas Baranauskas - Anykščiq šilelis (Aníkščejský borl

Svoje vůně po polích nešetří,jen sypá, Jak chtějí, tak šumí si, vážňosti nedbaii.' v e l
Pole je nawacejí... Tak v lese borovém Ani uchó ty všechny ierozpoznáhlasy. l " -', -^Á 

,?
Cítíš vůni niv a luk - ve zpěvu sborovém. Tolik květú všelikýóh, ner.ýslovné krásy, | ,,4 íL'úr

Jiné vůně ucítíš,jak větřík zavane, Do duše se noří hned - iak litevské oísně.

učtněl'b,::itu,'iboremmechproplouvávŽdyladný.a.).'r^Ív v' l Y Voní les jak,sl1d\ý :ud'@šRFrwÍbnD re)' Zdá se,liste|i kazdie ký v lese 2, 
'i 
,pirá l k- i , ÚoLa

Jakoby les dýchal sám'jako zvíÍe dýchá: () Píseň krásnou, hlasy se krajem rozl€vají, l \

Promícháno všechno pak větříkem prořídne, Na louce se byliný mocně rozekvetly, -
Že žádný nos všechný ty vůně n.p.bhlídn.. Z dá]ky barl,ry že vidíš, co v koberec npt.tty.

,21 Jako by se louka, les, pole domluvily,

/ !l:l'_'ejdražších parfémů sladkou vyrobily' il. část (1859)

í |3, Pg!|" počest tak mile kadidlo, tak vzácné, r']ák se dostávalo nám všetn z boru našeho
.!ío,p L-|eTeTe i I xejvyssitro blaha i poklidu krásného!' í|,ty hlasy vŠeliké dohromady šumí, 1j Jako vánek vŠechen klid vznášíse a plyne.

1 9:L'.*:. nerozlišíš, srdce však rozumí. Travnatýmipláněmi ve vlnách se vine
I Jak les tiŠe Šumí tu, ne jen krásně vbní, Do litevské duše se vlna klidu skloní'Do litevské duŠe se vlna klidu skloní. /

Ž. Lit.u.., neuí p''oč. u |esestzyroni-) ťn_r'' v,'o' / qa*|q
Pláčípocit'uie vŠak. Že srdce nebolí. l fr u | '

5lld"iT 
'':hem 

.odIi]by duŠe k nebi vlají. 
< h, ,:n!o^ Potom jeŠtě v hrudi boidlouho a1iclia. aÁeie.

v Za rozbYesku po(om.iak světlo tu nabíhá, ', cí}f' íÁia se vkradl do duŠe. jak hlas lěsa starý.
'/ Rosou plná býlina hlávu svou ohýbá' ''' : L!" ;" ;""J?ž "ill" jak klas dávno zraIý. 

"fu 
fe

^j''- { |.at 
se i b.or probouzí' utichá vše zase, l . 

_-oatuo 
stzy$í6řfodtua to vzdyctÁni,

="iP \-V tom začínajícím se posvátném dne čase. L/ J'^l odtud svaté pocity a Bohu zpíváni.' t ?,2tam,šustí? 
_, To větrem'lístek odhozený, 'p|"|-/Nyní všechno zmizelo... zůsialo na poli - l

' ( 9,o,ta.m,šustí? 
- To větrem'|ístek odhozený. W|'krNynívsechnb zrnizelo... zůsialo na poli - l( V hnízdě protahuje se ptáček probuzený. / Borovicjen několik křivých a ubohých. l l r.t.-- . .

l |" a kdopak tam praská? - Vlk. jenŽ den čenichá. l z rypruňe pak po kopcích mýtiny vyrůstá l ru6 
-Í:{ 

l '
ť Rychle z lovu nočního přes keře uŽ spěchá. I v 

'iáci 
klidných vzpornínek vetiu tl spousta' ! u9 íu'

bkzk, T:|l1'i:5:j:i::IlY:'-čk"'i".Ťi:-. !' -'-!"',:setupařezyLebnají,,'ouu, l ^' t
l!1191 é1'Ál ;-._- 

_;"'í ";;'-''_ "":""'_... V 
ul|llllL )g Lu PalCLy ZclclldJl ZIlUVl'l' l l' , ' Jezevec. kdyŽ vylezl z díry. ven si běŽí; " Vít. vlaje věivemispletenýrni z stromů' I pnp eL -

fla.L WJ _ Veseloučká srnka si ráda přes bor tančí; Jakby h-olé úhory pokryte slstami I l l: ,,^
-l,.t.-r Nasosnáchsiveseleveverkaskotačí: l Vvhcrhfirnlvmenhemqllěechhrrlrhl"..ixL.*;. l tr\/<)
ČkÁnÍ l_\asosnacnslVeseleveverkaskotačÍ: 

IVybobtrralymechemavŠechhublrlavička ' l Ulyv
Jinde zase kuna či lasička se černá. | :átouy se vťrně ze zetlelin zvedaly. 

lml: 
\ l

{ 
tnouut se vune ze zeueiln zveoary. v y,ru+,bt

Půvabně a vesele, zvučně šumí, Žvoní. Že Litevec., neví proč, v lese slzy roni ) e nr wro' 1,ruvaolic a Vesele' Zvucne SumI' Zvonl. Ze Litevec, ne'í proč, v le í'rVprostřednocitišetak,Žeslyšíš,jaklístek1l
Na větvičce q'pučel, jak se rozvil kvítek; Je jen iozech"cte usi. - pociý, okolim.J '
9't,.íŠ' .r-${gj"i!Šč jak šeptá větvemi, _l 

Jako rosou zkropené ožívá mu srdce,jak hvězdičky mrkaji. rosa chladí zemi. 
, 
l Perly rosy zl<rápějívlhkou tvář tak lehce.

Kvůli tomu v srdci i city utichaj í , ,v .' Kdyz nyáe.nnes, hrud' jak les - tak pohupuje se;

4 Marčiupis je řeka tekoucí nedaleko Anykščiai. 5 Řeka Šventoji, Svatá, teče kolem města Anykščiai.



Antanas Baranauskas - Anykščig šilelis (Aníkščejský bor]

Jako sílou celou když lesy vzduchem vály; V létě květem žIutaým,mléčným se oblékal'
Zpívá, šustí, praská strom, všechno tu hýbe se, Voněl přímo jako med, včely k iobě lákal;

A 'j}':j-'x 
se rozední ve sklíčeném lese; Všem tyl vžáycky příjemný, milý, pohod|ný,

l 5:]i:::'*opívyprahlou vzpomínek déŠť tkliv.ý. .Juk Lió..-PÉ]y by| ve vŠem nó;n1i. ptoony.

i :?l_''.::*íznovu,jakpředoČimaŽivý,
..l l l1_o 1i-:j?'ých 

časů, když bor líbezně šuměl, Sladky. Ýsectrrry netnoci L:lcycůJyhánel,
ť{oP \*:::::^yár'ý"h vzpomínek a klid dávat uměll Rány kůrou léči svou, ťl"'ll h"'.dJ G.o,1

' r f,: ]:i lrostor 
zarostlý stromy a ztemnělý , DávaI sudům na prkna, na dna ze svych kmenů,

/ '?:i]se 119kolni 
jen s pařezy zemi! n KvůlinaŠí obuvi z lýka dalna láptě,

I Kmenl. sálrů několika všude kolem čněly, !) ay se ani větvičlt a neztrat]1av blátě:
v PItě.staletých stromů. jak dětem starcipěli. , 'ť Výráběli koŠíky, ploty sistavěli'

l| )i^,, Í-:li bylo lze rozpoznat. Že tu lesy stály' v4op\*},'zili kořerry. vitve. kInen - Slrom celý'
úe y n1 :::iI :iŤ.hu 

hustou v nich z vrclrolků r"rtkaly, l 
f'nýuata tu habroví, však se vytratily

^ 
l ,1 lam si v houfech medvědi a karrci chodi|i. ,J Háu'y. Zbyly misky jen. co ž nich vyrobili.x!\a' I(dysi zubři dokonce kol rnokřadů žilil U n1iuuio tuitiom,i pý divných, všelijakých:

Kam se poděl bor, kde jsou lesy uctívané, Jehličnatých s kvcýi bez Lvětů listnatých;
.I'].:]ii::! YŽ ?l*í proč. dávno.lrysekané' t.. . i , u Lidé je tu sázeli' jména vŠak neznali'

ffi-,..cflr.k:::qnn::!:ru\,b(tq-rv.iirnr.neiiJaui1'.hdobkdysijeŠrědaIi.Protl Slaryln modlám kdyŽ nárok na ni vznesl. , ^ /l Takolry les táhl se po litevskázemi;
Pak po svazích těcltto, káe jenom klrreny tlely. s+'P 'Ltr)o/o"',''").].iň'''''".' á"i.'".'r',Sosny vzrostlé staletí několik tu dlely: ' 

1itrr 1ěa"ory koruny spojerry tam uyty, '\
Rovné, husté, r,ysoké, kmeny jich se třely, / Q"tó srdce Litevcí proioánou 

'rÁiúirv. )Ažprý samy vrcholky hlučně zašuměly. 
, i Tehdy s stromy Litóvci ve svornosti žilí,

Staří dál vyprávějí po těchto písčinách \Ý V útlérn veku pratelství s nimi vytvor'ili.
Dávných časů dědictví' o krásných dubinách' ohně v srrchychjesřyních Litevec zakIádal.Vzrostléjakorákosí,jakrouý zelené, Dveřeneměiprkenné_zvětvíjesplítávai.
Kmeny, větve' kořeny a koruny pevné. Kmeny Žádné Litevci nikdy rreŘaceli,
V Litvě stromy posvátné nahotu neznaly: ď*q , Jen ty spadlé' nahnilé občas vyvraceli,
V zelený se změnil list zimní červenavý. Ý /z.;. 1_ Avsak i les Litevce, jak mohl, mitovai

,. Y:'h"'Pyly obrostlé. jak starci Šedivé, y'' Pomálral mu" šuměnírn svýnt ho uklidňoval:
l'\ {i5" 

mrrŽi dospělí byly velké, sihré, . -ta Krmilptáky, ovocem' zvěří zásoboval'

, 
' ( *\: T:: '"ládeŽ 

tak cudné byly, krásné. Vždy h'o oá všech nepřátel zdatněochraňoval;
Ý{c? '-l'"'J:9 T:^.ny 

padlými paseka tu hasne. V těŽkých dnech před hrůzarni útočiště znáva),' l . 9d Po''tu!ďpo Šlavé dubů silných hojnost, 1r V smuiných dnecL mu obrazy klidu, míru dával,

-

MistnÍ je považu.ií za velikou svátost. 'l V dnech veselých všelikých Lras veiike mnoŽství,, :".Zih v míru, v jednotě se svými modlami' o{r'f L-P'o kaŽdéh; vil'cky měl dost dobrotivostí.1 o nichŽ dosud svědčí les mnoha památkami. -'" { frrruy tozke dny,iidé hlude. umíra1i,i ňá;il;;Ju kámen jak chalupu nes'' rozbít ( ;'';::",::;:-1l'.'*'':'i$il:ffi,'mivati.
-) :1"í5'',ej chtěl jediný kostel, co tam stojís, I ausut ty, co kůrou jen z ntáau se živi1i,

Nebo řeku zahradit. ale dřív uhlídat, \ Prepadl-m or| - aŽhrozně jím Zmítáni byli.
Dubv svaté' kohout VŠak Vtom zákykyrýkal. \ Litovat les lidí. jak slzy rosu ronil' -^ /

Á.&Iq !ámen z drrípů pustil hned a vtlaČň do půdy: I Vysoké své vrcholky aŽ v oblaka nořil. ct nlaa! '"?4r/'''? J ;:il';i'Jř.HŤjř*1:ill;.Jil'l,' t^'Jffi:'ťi:j"l'4ísŤ.J:lj;braňtejemu!
Že jebozi chránili, živili, satlli. 

'{*a 
F ,*;i;;;;;;ii;; trochu prokáceli' \

Přesto i ted', kdy se kol země obdělává, " ''l 
Fďt.h;ilií#;;tak svou v1ast bráníly; \ 7 ťl-a (i'T' 

tUPuntukapaÍezyhnijí'starásláva; 
IZávzdechttpakvnukovélesyuŽívali, 

" l 'lv'/|^l'L'/'\

^ 

Dubydvatamještějsou.ikdyŽtrsychají. 
/Pravnuciuzpofiiráchdoměst vozívali: l rqre' 

l Y'j:]''lÍl: vrcholky se vŠak zelenají. I az po Čtyřej a.'liLa.r, povozů prodali' I Y . . t/ V Úctě lide majíje, koly iinr neŠkodi; I nudortměli' kdyŽ zadenzlaťáčekdostali. | /ron"t/r'h*,hp\=*Ii:ilI|1.':oJr.y.ffitStromůbylosdóstarek'tolik.Žezler,rriIy'l,'-/r '_Tl (^|:p:Y |á).táhl 
se dole rov'inaIni. I rut atouňo je káceli, Že uŽ pak nebyly; l

I xvzi byl' čis jinýmistromy promíchaný. ( nry drobnďpeníze, všechny je propili: l
l|r fJak Židovská rodina - tak zhýralí byli. /v LJat Žldovská rodina -tak zhýraliby!.--.-

6 V českém prostředí známý jakoVladislav 1 
Zádné lesy nenašli již naši otcové

i:Tiia'":{':fJ:n#jL1ť}:}l'"'ůťáuu','u 
o"' 

J t'!.*:i:'l;[:nx T#Ji"l"#,'**,
z Litevsty Puntukas, podle velikósti druhÝ,1;jyětií t' 

il.";'T:Ťj:11"T,fi:!:#1i?:,',il."ská duše,bludný kámen na Litvě' nachází se 6 km jižně od vuo, t.r"- živenábez něj být nemůže;města Anykščiai. 
Tam, kde lesa již není, jakoby ohluchne'8 Pověst spojená s bludným kamenem Puntukem, štlnce ji tak spaluje, Že trpí auschne.která lysvětluje' jak se ocitl na svém místě.



Antanas Baranauskas -Anykščiq šilelis (Aníkščejský bor]

I když se teď Litevec na mýtinách rodí,
KaŽdápíseň o lese hned v něm neklid zplodi.
Mílovali dědové les' opěvovali,
otcové pak všechny ty písně dobře znali.
Z všeho toho smutku pak znolu lysadili:
Nádhemý les, denně jej pročistit chodíli.
A když se tu vysoký, hustý bor pak vztyčil,
Srdce mladých, duše všech dětí stínem tišil.

/\Chránili ho kaŽdý den. jak na poklad dbali:
l / Áni proutek nejmenŠÍ sobě neláma]i.

/ vcIi radost v Aníkščej' v bor se dívávali.
\-grivi v cizí lesy si koupit jezdívali.

Přijel jednou kučmistr, by si bor obhlídl,

Příkopy u cesty ýt lesník se nabídl.
Sbírat houby, dobýek pást sám zakazoval;
Avšak lesa bohatství tqně rozhazoval,;
Lhal svým pánům; lidem vždy, když reptali, dával
Pěstí do huby' v loužích krvavých.je máchal,
Každý rok les měšťanům čistit nařizoval,
Když jej zcelalrykácel, papíry zfalšoval.
Kopce holé zbyly tu,patezy pokryté,
Písní obezpívané, slzami zalité.
V srdci bolest' až se mápíseň přerušila,
Na duši se starost jen, tíseň usadila.
YŽd1t ta samá síla, co lesy pohltila'
Srdce, duši zmaÍ1la a píseň zníčila...


